
 

Universidade Federal da Paraíba 

Centro de Tecnologia 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos – 

PPGCTA 

 
 

Programa de Pós Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Centro de Tecnologia/UFPB - Campus I - Cidade Universitária 

CEP: 58051-970, João Pessoa - PB, E-mail:ppgctaufpb@gmail.com, Tel:(83)3216-7269 
 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e 

Tecnologia de Alimentos, no Uso de Suas Atribuições Legais, em conformidade 

com o Edital de Seleção 04/2023, RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - CONVOCAR a candidata LAÍS CABRAL MADUREIRA DE ASSIS e o 

candidato ÍTALO NÓBREGA ALENCAR, nessa ordem, aprovados no Processo de 

Seleção de que trata o Edital em epígrafe, para o Programa de Pós-Graduação em 

Ciência e Tecnologia de Alimentos, em nível de Mestrado; 

 

Art. 2º - Os candidatos convocados ficam cientes de que deverão efetuar 

matrícula no período regular de 2024.1, conforme calendário acadêmico, que será 

oportunamente divulgado na página do Programa; 

 

Art. 3º - Os candidatos convocados deverão efetuar as matrículas pelo sistema 

Sigaa; 

 

Art. 4º - No ato da matrícula os candidatos convocados deverão apresentar, 

enviando por e-mail (ppgctaufpb@gmail.com), o diploma ou a certidão de colação de 

conclusão do mestrado, sob pena de perda do direito à matrícula e ingresso no 

Programa. 

 

 

João Pessoa, 21 de novembro de 2023. 

Comissão de Seleção. 

  

mailto:ppgctaufpb@gmail.com

